
 
  

 

 

 

              

                                                          All’Albo 

Agli ATTI della Scuola 

 

          

Determinazione dirigenziale n. 243 del 10 novembre 2022    

Prot. n. vedi segnatura         

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 

Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa 

espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 

nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base - 

Aggiudicazione acquisto DIGITAL BOARD - Progetto P02/07 Competenze  e ambienti 

per l’apprendimento - codice 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-289 

CUP I95B18000200005  

SIMOG CIG 9484874D9F 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’art. 7 c.6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165: 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il d.p.r. 8 marzo 1999, n. 275; 

Visti gli artt. 43 c.3, 44 c.4 e 45 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che consentono la stipula di 

contratti di prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività ed insegnamenti. 

Al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e sperimentazione; 

Visto il regolamento per il conferimento di incarichi individuali di collaborazione con esperti 

esterni approvato dal Consiglio d’Istituto pubblicato sul sito; 

Vista l’approvazione del Programma Annuale 2022 con delibera n. 36 del Consiglio di Istituto del 

25 gennaio 2022; 

Visto il Piano triennale dell’offerta Formativa 2019/2022 e successive integrazioni; 

Vista la richiesta di acquisto presentata in data 2/11/2022 dal Prof. Soresinetti, responsabile 

dell’Ufficio Tecnico per l’integrazione di acquisto Digital Board 65; 

VISTO l’Avviso Prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 “Potenziamento delle competenze di 

cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle 

competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A - Competenze trasversali.  

VISTA la Nota Miur Prot. AOODGEFID-200 Roma, 10/01/2018 di autorizzazione e finanziamento 

degli interventi; 

CONSIDERATE le seguenti finalità espresse del progetto riportate in calce al portale GPU Indire: 

“La metodologia utilizzata sarà prevalentemente “laboratoriale” intendendo per laboratorio non 

solo/sempre uno spazio fisico equipaggiato per una specifica attività ma “spazio mentale 

attrezzato” cioè un luogo dove l’alunno interagisce con la realtà per comprenderla. Si privilegerà 





 
  

 

 

l’apprendimento cooperativo (partecipazione attiva-corresponsabilità-cooperazione) per 

sviluppare interessi e strutture psichiche e la differenziazione didattica valorizzando le diversità 

per rinforzare gli apprendimenti (produzione cooperativa, flipped-classroom, di simulazione/ gioco 

di ruoli, di action maze , di analisi di  un caso, l’incident, di “gamification” e di ricerca azione)  

facendo ricorso anche all’uso delle nuove tecnologie e in particolare della LIM,  di 

materiale iconico-filmico per attivare i vari stili di apprendimento” 

CONSIDERATA la chiusura definitiva del progetto in data 21/11/2020 in piattaforma GPU Indire 

e al portale SIF la liquidazione saldo avvenuta in data 7/12/2020; 

ACCERTATA l’economia derivante dalla chiusura del progetto e dalla liquidazione di tutte le 

obbligazioni esistenti, che ammonta ad Euro 4.092,62; 

CONSIDERATE le indicazioni contenute nelle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 

iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020” pubblicate dall’Autorità di Gestione 

con nota prot. AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0001498.09-02-2018 che indicano alla 

pagina 58 “nel caso in cui si verifichi una eventuale economia nell’ambito del progetto, questa 

deve rimanere nei fondi finalizzati e può essere destinata sia alla realizzazione di altre 

attività formative coerenti con gli altri moduli sia con l’acquisizione di attrezzature e 

materiale didattico. In nessun caso tali economie possono essere utilizzate per emolumenti a 

favore del personale”. 

CONSIDERATO che il manuale di gestione del progetto citato riporta, alla pagina 5, che  nelle 

Attività di gestione possono essere ricomprese le seguenti spese “... materiali didattici, di 

consumo, noleggio attrezzature…”;  

CONSIDERATE, ritenute valide e coerenti le medesime finalità del progetto PON  P02/07 

Competenze  e ambienti per l’apprendimento che prevedeva la realizzazione di ambienti 

innovativi didattici con l’attuale richiesta di dotare l’aula RP18 di un Monitor DIGITAL BOARD per 

il nuovo anno scolastico 2022/23; 

Viste le richieste di preventivo inviate a più operatori economici acquisite agli atti; 

Considerata l’aggiudicazione del servizio è basato sul criterio del prezzo più basso; 

 

DETERMINA 

 

ART 1 

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
 

ART 2 

di affidare per le ragioni sopra esposte alla Ditta GFTEC di Lodi via A.Sobacchi, 18 P.IVA  

10410810963 

ART 3 

 

L’importo di spesa previsto è di euro 800,00 + iva come da preventivo prot. n° 11471 del 

04/11/2022 

ART 4. 

Resta inteso che il relativo pagamento verrà effettuato al termine del montaggio e relativo 

collaudo di regolare funzionamento dietro presentazione di fatturazione elettronica.  

Il pagamento avverrà mediante bonifico bancario a seguito dell’esito positivo degli accertamenti 

disposti in materia di DURC e pagamento entro 30 gg. data di ricezione della fattura 

elettronica/notula/parcella. 



 
  

 

 

La spesa verrà imputata sul Progetto di bilancio P02/07 codice 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-

289 denominato PON -  Competenze  e ambienti per l’apprendimento 

 

ART 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il dirigente scolastico pro tempore, prof.ssa Maria Emilia 

Gibellini. 

 

 

 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Maria Emilia Gibellini 
Documento firmato digitalmente  

ai sensi del CAD e norme ad esso correlate 

 

 


		2022-11-10T13:28:53+0100
	MARIA EMILIA GIBELLINI




